
  

 

 

 

 

 

 

 

 
 1/2 

Orientering om yderligere EU-sanktioner mod Rusland (17. pakke) 
 
 
Der er siden februar 2022 i EU-regi indført en række sanktionspakker mod Rusland og Be-
larus som reaktion på Ruslands ulovlige angrebskrig mod Ukraine den 24. februar 2022. 
Der er indført omfattende finansielle og handelsmæssige sektorsanktioner, samt målret-
tede sanktioner mod mere end 2300 individer og enheder. 
 
17. sanktionspakke – Rusland  
EU’s medlemsstater vedtog på EU-udenrigsministermøde den 20. maj 2025 17. sanktions-
pakke mod Rusland. De centrale elementer er oplistet nedenfor.  
 

• Tiltag mod ”skyggeflåden”: Der tilføjes 189 yderligere skibe, hvilket bringer det 
samlede antal skibslistninger op på 342. Når et skib listes, bliver det underlagt en 
række restriktioner, herunder bl.a. forbud mod import, salg, køb eller overførsel 
samt forbud mod at tilbyde flagregistrering, forbud mod adgang til EU-havne samt 
forbud mod omfattende maritime serviceydelser inkl. bunkering, skib-til-skib-
overførsler og bemandingsskift.  

• Nye listninger: Yderligere 17 personer og 58 entiteter tilføjes til sanktionslisten, 
for deres støtte til Rusland og dets krig mod Ukraine. Tilføjelse til listen indebærer 
indefrysning af aktiver i EU, forbud mod tilrådighedsstillelse, samt samhandels- og 
indrejseforbud i EU. 

• Særlig eksportkontrol: Der tilføjes 31 nye enheder til bilag IV om skærpet eksport-
kontrol, hvoraf flere af entiteterne befinder sig i tredjelande, som anvendes til 
sanktionsomgåelse (Serbien, Forenede Arabiske Emirater, Tyrkiet, Vietnam og 
Uzbekistan.  

• Exportforbud: Der tilføjes 11 nye produktkategorier til listen over produkter, der 
kan bidrage til Ruslands militære og teknologiske udvikling. Der er tale om en 
række produkter fra underkategorierne om energimaterialer og prækursorer, og 
maskinkomponenter.  

 
Danmarks tilgang til sanktionerne 
På baggrund af forhandlingsoplæg forelagt for Folketingets Europaudvalg i februar 2022 
har Danmark løbende arbejdet for, at der indføres de hårdest mulige sanktioner, der kan 
findes enighed om i EU, for at øge det politiske og økonomiske pres på Rusland med hen-
blik på at gøre det så omkostningsfuldt som muligt for Rusland at fortsætte krigen mod 
Ukraine. 
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